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AMENDEMENTSAMENDEMENTEN

tot wijziging van artikel 143 van het Wetboek
van de inkomstenbelastingen 1992

modifiant l’article 143 du Code des impôts
sur les revenus 1992

Document précédent :
Doc 50 0359/ (1999/2000) :
001 : Proposition de loi de M. Van Eetvelt.

Voorgaand document :
Doc 50 0359/ (1999/2000) :
001 :  Wetsvoorstel van de heer Van Eetvelt.

Nr. 1 VAN DE HEREN LETERME EN PIETERS

Art. 2

Dit artikel vervangen door de volgende bepaling :

«Art. 2.— Artikel 143 van het Wetboek van de inkom-
stenbelastingen van 1992 wordt aangevuld met de vol-
gende bepaling :

«6° de onderhoudsgelden met een maximaal bedrag
van 6.000 frank per maand of 72.000 frank per jaar;».

VERANTWOORDING

Dit amendement komt, zoals het ingediende wetsvoorstel,
tegemoet aan de problematiek van de fiscale discriminatie van
jobstudenten, wiens ouders gescheiden zijn.  Jobstudenten
ten laste van één gescheiden ouder met weinig inkomsten die-
nen vaak te werken om hun studies te betalen.  De job-
studenten – en laten we veronderstellen dat ze niet gehandi-

N° 1 DE MM. LETERME ET PIETERS

Art. 2

Remplacer cet article par la disposition suivante :

« Art. 2. — L’article 143 du Code des impôts sur les
revenus 1992 est complété comme suit :

« 6° des pensions alimentaires jusqu’à concurrence
d’un montant de 6 000 francs par mois ou 72 000 francs
par an. ».

JUSTIFICATION

Le présent amendement vise, comme la proposition de loi
déposée, à résoudre le problème de la discrimination fiscale
dont sont l’objet les étudiants jobistes dont les parents sont
séparés. Les étudiants qui sont à charge d’un parent séparé
n’ayant que des revenus modestes sont souvent obligés de
travailler pour payer leurs études. Les étudiants jobistes – en
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supposant qu’ils ne soient pas handicapés – rencontrent tou-
tefois le problème de ne plus être considérés comme étant à
charge du parent séparé dès qu’ils perçoivent un revenu an-
nuel de 115 000 francs (montant indexé), étant donné que la
pension alimentaire est actuellement prise en compte pour
calculer le montant net des ressources. Concrètement, cela
signifie pour l’exercice d’imposition 2001 que, pour être con-
sidéré comme étant à charge, un enfant vivant avec son père
et sa mère ne peut avoir un revenu supérieur à 76 000 francs
(montant indexé), alors qu’un enfant percevant une pension
alimentaire de, par exemple, 60 000 francs ne peut avoir un
revenu supérieur à (115 000 francs – 60 000 francs =) 55 000
francs (cf. art. 136 et 141, CIR 1992). De surcroît, un enfant
dont le revenu est supérieur à 210 000 francs est lui-même
assujetti à l’impôt.

Le fait qu’un enfant ne soit plus considéré comme étant à
charge du parent séparé a, sur le plan fiscal, une incidence
qui est fonction du nombre total d’enfants à charge. La majo-
ration du montant exempté d’impôt, qui est d’abord calculé au
taux le plus bas, dépend en effet de la charge d’enfants. Le
tableau ci-dessous donne le détail des suppléments d’impôt
payés par les parents.

capt zijn – worden echter geconfronteerd met het probleem
dat ze vanaf 115.000 frank (geïndexeerd bedrag) niet meer
ten laste zijn van deze gescheiden ouder, aangezien voor de
huidige berekening van de netto-bestaansmiddelen het
onderhoudsgeld meetelt.  Concreet betekent dit voor aanslag-
jaar 2001 dat een kind van gehuwden 76.000 frank
(geïndexeerd bedrag) verdienen met een job en een kind, dat
bijvoorbeeld 60.000 frank onderhoudsgeld ontvangt, slechts
115.000 – 60.000 frank of 55.000 frank (zie artikels 136 en
141 WIB 92).  Wanneer een kind daarenboven meer dan
210.000 frank verdient, wordt het zelf belastingplichtig.

De fiscale invloed van het feit dat een kind niet meer ten
laste is van de gescheiden ouder hangt af van het totaal aan-
tal kinderen ten laste.  De verhoging van de belastingvrije som,
die eerst aan het laagste tarief wordt gerekend, is immers
afhankelijk van de kinderlast.  Hieronder vindt u een overzicht
van de meerbelasting voor de ouders :

Yves LETERME (CVP)
Dirk PIETERS (CVP)

Evolutie aantal kinderen ten Laste Meerbelasting (zonder gemeente- en crisisbelasting)

Gehuwde ouders Alleenstaande ouder

Van 1 naar 0 11.250 11.250
Van 2 naar 1 18.700 20.850
Van 3 naar 2 51.200 55.500
Van 4 naar 3 68.400 70.550
Van 5 naar 4 71.550 71.550

Évolution du nombre d’enfants à charge Supplément d’impôt (hors impôt communal et cotisation de crise)

parents mariés parent isolé

De 1 à 0 11 250 11 250
De 2 à 1 18 700 20 850
De 3 à 2 51 200 55 500
De 4 à 3 68 400 70 550
De 5 à 4 71 550 71 550
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